Fffi,

rrj l:-rjZ--- _,_-f,:
.. _l@- _ l

Exmo. Sr.

Ver. Edinaldo Francisco Azevedo
tMD. Presidente do Poder Legislativo
NlCasa

PROPOSTçÃO N." 01 012026

O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e após
tramitação regimentalda Casa e se aprovada, seja encaminhada ao Prefeito tvlunicipal o seguinte:

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

- EMENTA - Que O Executivo Municipal através da Secretaria competente
providencie o conserto do calçamento na Rua 13 de maio esquina com a Rua Osvaldo Aranha.

JU§TIFICATIVA

Senhor Presidente, colegas Vereadores, A presente solicitação tem por objetivo requerer
o conserto do calçamento da referida via pública, tendo em vista que o mesmo encontra-se em
péssimas condições de trafegabilidade. O calçamento apresenta diversos pontos com pedras
soltas e levantadas, buracos e desníveis, o que vem causando transtornos aos moradores e
usuários da via, Tal situação representa risco à segurança de pedestres, ciclistas e motoristas,
podendo ocasionar quedas, danos a veículos e acidentes, além de dificultar 0 acesso de serviços
essenciais, como ambulâncias, transporte escolar e coleta de lixo.

Diante disso, torna-se necessária e urgente a realizaçáo dos reparos, a fim de garantir
melhores condições de circulação, segurança e qualidade de vida à comunidade local.

PLENARIO VEREADOR ELIO SOARES, 18 de fevereiro de 2026.

\

&açV
() O Ver.

t

1!

.,DOE
ORGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS,

Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL

BANCADA DO MDB